40, § 18, da Constituição da República, com a redação dada pela 

mesma Emenda. 

Passou a vigorar, então, o valor de isenção correspondente ao 

limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência social 

de que trata o art. 201 da Constituição Federal, que hoje corresponde a R$ 3.689,66 

(três mil e seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta e seis centavos). 

Já no caso dos militares não há parcela de isenção, incidindo a 

contribuição para a pensão militar sobre o total da remuneração dos inativos e 

pensionistas. 

Assim, diante de tal situação de injustiça e divergência de